CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2024

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Vladir Roque Bortolozzo (Kiko).

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Vladir
Roque Bortolozzo (Kiko).

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2024.

LINEU CARLOS DE ASSIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Vladir Roque Bortolozzo nasceu em Santa Barbara D’Oeste no dia 27 de maio de 1959,
no sitio Toledinho.

Em 1965, a família se mudou para a Fazenda Santa Terezinha, em Trabiju, onde viveram
por quatro anos.

Em 1969 uma nova mudança de cidade ocorreu e, junto a seus pais e mais quatro
irmãos, Kiko mudou-se para Araraquara.

Chegando à cidade, seus pais, Dona Áurea e Sr. Edwirges, que tinham cinco filhos para
criar, arrendaram a Panificadora Pão de Açúcar, localizada no meio do quarteirão da Avenida
15 de Novembro, entre as Ruas 13 e 14, para poder sustentar a família, visto que Dona
Áurea costumava fazer pães, doces e grandes almoços para toda a família.

Assim se iniciou a história da família Bortolozzo com a panificação, um negócio familiar
onde todos colaboravam com o que sabiam e como podiam. Aos 12 anos, Kiko já saia às 5
horas da manhã para fazer as entregas de pães e leite nas janelas das casas dos cidadãos
Araraquarenses.

Em 1977, após 8 anos de muito trabalho, conseguiram comprar um terreno e
construíram a própria padaria e moradia, que ficava no andar de cima, na esquina da
Avenida 15 de Novembro, com a Rua dos Libaneses, no Carmo, dando o nome de
“Panificadora Bortolozzo”. Pioneiros, eles foram responsáveis pelo primeiro carrinho de
lanches que vendia cachorro quente em jogos da Ferroviária, os tradicionais carrinhos “au
au”.

Kiko estudou da Escola Estadual Antônio dos Santos e na Escola Estadual Victor Lacorte,
posteriormente, estudou Engenharia de Agrimensura na Faculdades Logatti.

Casou-se em 27 de abril 1985, na igreja do Carmo, com Ana Maria Romano, em uma
celebração feita pelo Padre Lauand. Tiveram três filhos, Danilo, Bruno e Pedro, que também
compartilham do amor pela panificação e dão continuidade ao trabalho de seus pais e avós.

Kiko sempre buscou expandir os negócios e em 1987 arrendou a Padaria Progresso,
porém, não deu continuidade. Em 1993 arriscou mais uma vez em outro comércio, a
choperia FREE WAY, no Shopping Tropical, porém, outras pessoas se interessaram pelo
comércio e ele foi vendido para novos donos.

Em 1999, outra oportunidade aparecia, a Paneteria Bianca, localizada na Avenida
Francisco Aranha do Amaral, nº 1047, que se transformou na segunda unidade da
Panificadora Bortolozzo, na Fonte. Essa padaria, que passou por uma grande reforma e foi
reinaugurada recentemente, continua sendo a concretização de mais um sonho para a
família.

Em 2013 mais uma possibilidade de crescimento surgiu e a terceira unidade da
panificadora, localizada na Rua Nove de Julho, nº 1996, foi criada.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Kiko também contribuiu fortemente para o surgimento do SIPCAR, Sindicato da
Indústria de Panificação e Confeitaria de Araraquara e Região, que existe há 25 anos.

O empresário realizou-se profissionalmente em nossa cidade e as três panificadoras,
que empregam diretamente cerca de 20 pessoas, se consolidaram como empresas fortes,
que se destacam por sua qualidade e tradição.

A história do Kiko e da família Bortolozzo se mistura com a história da cidade de
Araraquara, crescendo e florescendo através dos anos. A dedicação da família atravessa
gerações e mesmo após mais de cinco décadas de tradição, todos trabalham com as mesmas
diretrizes, amor e dedicação.

Vladir Roque Bortolozzo é um cidadão Araraquarense de coração e com certeza é
merecedor da honraria.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2024.

LINEU CARLOS DE ASSIS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S2H883T484VFHW1P
		2024-06-13T17:48:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-13T17:48:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-13T17:48:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura